02044.000075/2025-76
Número Sei:022103435

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

BASE AVANÇADA DO CENTRO NACIONAL DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO
DAS TARTARUGAS MARINHAS E DA BIODIVERSIDADE MARINHA DO LESTE

Getulio Vargas 326, - Bairro Ponta de Areia -  Caravelas - CEP 45900000
Telefone: (71) 98174-0736

ATA DE HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE CURRICULAR

Ao 16° dia do mês de setembro de 2025, na Base Avançada do Centro
TAMAR/ICMBio em Caravelas/BA, na Av. Getúlio Vargas 326, Ponta de Areia, às
13:00hs, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Marcello Vicente
Lourenço, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1439421, Kelly Bonach, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE 1308461 e Roberto Sforza, Analista Ambiental, matrícula
Siape 1364731, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para a Base
Avançada do Centro TAMAR de Caravelas/BA, designados pela Portaria nº 2411, de
11 de julho de 2023, conduzindo os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao
Processo ICMBio n° 02044.000075/2025-76, com as seguintes deliberações:
Orientada pelo Edital de Seleção 021675065, a comissão responsável pela condução
do processo seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários
Ambientais – ATAs - para lotação na Base Avançada do Centro TAMAR de
Caravelas/BA, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Primeira Etapa - Análise
Curricular, para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATAS:

NIVEL II

Ordem de

classificação

Nome do(a)
candidato(a)

CPF Pontuação

Resultado

Itens

pontuados
1º Guilherme

Tavares
Medeiros

***.341.175-
**

23 Classificado Voluntariado
relacionado
com
monitoramento
e CNH

2º Luciano Assis
Lemos

***.515.886-
**

3 Classificado CNH

Ata resultado preliminar Etapa 1 (022103435)         SEI 02044.000075/2025-76 / pg. 1

3º Victor
Emmanuel

Pereira Silva

***.112.185-
**

3 Classificado CNH

4º Lucas Oliveira
Martins

***.377.495-
**

3 Classificado CNH

  NIVEL III

Ordem de
classificação

Nome do(a)
candidato(a) CPF Pontuação Resultado Itens

pontuados
1º Flávia Almeida

Ribeiro
***.836.905-

**
129 Classificado Tempo de

contrato como
tartarugueiro,
voluntariado
em Centro de
Pesquisa,
trabalhos
publicados e
CNH

2º Nicolas Cesar
Costa Freitas
da Silva

***.350.719-
**

41 Classificado Voluntariado
relacionado
com
monitoramento,
cursos,
trabalhos
publicados e
CNH

3º Thamires
Paranaguá de
Souza

***.563.335-
**

25 Classificado Voluntariado
em Centro de
Pesquisa

4º Amanda Fujii
do Nascimento

***.735.676-
**

24 Classificado Voluntariado
relacionado
com
monitoramento
e cursos

5º Erica Gellers ***.359.798-
**

20 Classificado Voluntariado
relacionado
com
monitoramento

6º Vanessa
Teixeira Soares

***.281.838-
**

11 Classificado Voluntariado
relacionado
com
monitoramento
e CNH

* Andressa
Gonzaga
Pereira

***.128.135-
**

11 Não
Classificado

Voluntariado
relacionado
com
monitoramento
e CNH

 Luan dos
Santos Ferreira

***.264.275-
**

8 Não
Classificado

Trabalhos
publicados

Ata resultado preliminar Etapa 1 (022103435)         SEI 02044.000075/2025-76 / pg. 2

 Carlos Magno
Ferreira de
Magalhães

***.521.375-
**

7 Não
Classificado

Curso e CNH

 Ana Beatriz de
Souza Leite

***.843.322-
**

3 Não
Classificado

CNH

 José Lucas dos
Santos

***.443.125-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Marcio Leandro
Ribeiro de
Oliveira

***.171.985-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Maria de
Fátima de
Jesus Sá

***.031.965-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Maria Eduarda
Santos
Medeiros

***.329.125-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Maria Gabrielle
Custodio de
Oliveira

***.632.148-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Matheus
Gabriel
Oliveira Moura

***.109.795-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Millena Abreu
Mendes

***.966.075-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Ronaldo Bastos
Caldas

***.525.635-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Thais Arruda
Colen

***.769.586-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Uarlei Ferreira
Batista

***.866.215-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Uinni Alves
Siquara

***.365.045-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Vinicius Ramon
Ferreira da
Silva

***.366.646-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Washington
Douglas
Pereira de
Souto

***.281.505-
**

3 Não
Classificado

CNH

 Andressa
Caroline da
Rocha Ferreira

***.127.649-
**

0 Não
Classificado

 Cristiane
Fernandes
Araujo
Carvalho

***.712.115-
**

0 Não
Classificado

 Debora
Pestana da
Silva

***.813.497-
**

0 Não
Classificado

 Gabriela
Cristina Torres
Dalcol

***.900.946-
**

0 Não
Classificado

Ata resultado preliminar Etapa 1 (022103435)         SEI 02044.000075/2025-76 / pg. 3

 Jamyle de
Oliveira Santos

***.933.445-
**

0 Não
Classificado

 Janini do
Rozário
Conceição

***.385.117-
**

0 Não
Classificado

 Luana
Aparecida
Martins
Siqueira

***.112.456-
**

0 Não
Classificado

     * Desempate realizado com base nos critérios do Edital

Ficam selecionados para a fase seguinte, o Teste de Habilidade Específica (THE), os
candidatos classificados em até 6 (seis) vezes o número de vagas abertas para cada
nível, conforme descrito no Edital.
Para a Etapa 2, os candidatos selecionados, após a análise recursal, deverão se
apresentar na Base Avançada do Centro TAMAR em Caravelas/BA, na Av. Getúlio
Vargas 326, Ponta de Areia, no dia 23/09/2025 para a realização do Teste de
Habilidade Específica (THE). A equipe da Base entrará em contato com os
classificados para informar o horário para realização do THE.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

MARCELLO VICENTE LOURENÇO
Chefe da Base Avançada do Centro TAMAR em Caravelas/BA

ROBERTO SFORZA
Analista Ambiental

KELLY BONACH

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Marcello Vicente Lourenço, Chefe,
em 16/09/2025, às 13:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Sforza, Analista Ambiental,
em 16/09/2025, às 14:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Bonach, Analista Ambiental,
em 16/09/2025, às 16:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata resultado preliminar Etapa 1 (022103435)         SEI 02044.000075/2025-76 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022103435 e o código CRC ADA5EF63.

Ata resultado preliminar Etapa 1 (022103435)         SEI 02044.000075/2025-76 / pg. 5

	Ata resultado preliminar Etapa 1 (022103435)